
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 8/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 143/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση τροποποίησης της με αριθμό 83/2026 Απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ. 
 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26/2/2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/56914/1119/20-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε 
σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος 4) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος,  7) Κουρτίδης Κωνσταντίνος 
μέλος 8) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος.  
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του τετάρτου εκτός 
ημερήσιας διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 143: Εισηγούμενη το τέταρτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων 

της Π.Ε. Δράμας με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. 58121/1226/24-02-2026 έγγραφο της, έθεσε υπόψη 
των μελών της επιτροπής τα εξής:   
 
Έχοντας υπόψη τις διατάξεις : 
1. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύουν σήμερα 
2. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α) ‘’Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης’’ όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα με το Ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ 85 τ.Α /11.04.2012) ‘’Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση Ενσωμάτωση 
Οδηγίας 2009/50ΕΚ) 
3. Το Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/τ. Α΄/27.12.2010) ‘’Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης’’ 
4. Το Π.Δ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/τ. Α΄/31.01.2013) Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και 
λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και 
εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών 
5. Τις διατάξεις του Ν.5218/2025 (ΦΕΚ 125/τ.Α΄/14.07.2025) Αναμόρφωση του πλαισίου για την 
επαγγελματική κατάρτιση υπαλλήλων που χειρίζονται δημόσιες συμβάσεις, του πλαισίου για την 
προετοιμασία και την ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και την έννομη προστασία στον τομέα των 
δημοσίων συμβάσεων, του πλαισίου εθνικών υποδομών ποιότητας και του πλαισίου ίδρυσης, 
επέκτασης και εκσυγχρονισμού των μεταποιητικών δραστηριοτήτων στην Περιφέρεια Αττικής και 
λοιπές διατάξεις 

ΑΔΑ: 9ΝΗΣ7ΛΒ-ΑΙ9



6. Το με Α.Π. 8822/30-9-2025 (ΑΔΑ: 97Β2ΟΞΤΒ-ΝΓ9) έγγραφο Ενιαίας Αρχής Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) που αφορά την «Υποχρέωση ελέγχου ποινικής ευθύνης νομικών 
προσώπων για συμβάσεις προμηθειών-υπηρεσιών».  
7. Το με Α.Π. 7195/01.08.2025 (ΑΔΑ: 6ΖΗΝΟΞΤΒ-1ΥΔ) έγγραφο της ΕΑΔΗΣΥ (τροποποιήσεις 
του ν.4412/2016 μετά τη δημοσίευση του ν. 5218/2025) για προσαρμογή των υποδειγμάτων τευχών 
Διακηρύξεων από τις  αναθέτουσες αρχές, μέχρι αυτά να επικαιροποιηθούν από την Αρχή 
8. Την ΚΥΑ με αριθμό απόφασης 78072/25 (ΦΕΚ 5645 Β/22-10-2025) : Ρυθμίσεις τεχνικών 
ζητημάτων που αφορούν την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων Προμηθειών και Υπηρεσιών με 
χρήση των επιμέρους εργαλείων και διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) - Τροποποίηση της υπ’ αρ. 64233/08.06.2021 (Β’ 2453) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
9. Την υπ’ αρ. 58/29-01-2026 (ΑΔΑ: ΡΡΡΘ7ΛΒ-ΛΜ9) Απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΑΜΘ περί έγκρισης όρων διακήρυξης, περίληψης διακήρυξης και συγκρότησης επιτροπών 
διαγωνισμού που αφορούν τη σύμβαση της  υπηρεσίας του θέματος 
10. Την υπ’ αρ. 83/12-02-2026 (ΑΔΑ: 6Μ667ΛΒ-Η21) Απόφαση Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ 
περί τροποποίησης της με αρ. 58/29-01-2026 (ΑΔΑ: ΡΡΡΘ7ΛΒ-ΛΜ9) Απόφασης της Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ, ως προς την έγκριση των όρων του διορθωμένου σχεδίου διακήρυξης 
11. Τις συστάσεις από το Τμήμα Διοικητικού Οικονομικού Ν. Ροδόπης σχετικά με τη διόρθωση σε 
δύο σημεία του τροποποιημένου Σχεδίου Διακήρυξης  
 

Σας διαβιβάζουμε εκ νέου διορθωμένο το Σχέδιο Αναλυτικού τεύχους διακήρυξης του 
Διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου της υπηρεσίας με τίτλο «Εκμίσθωση ιδιωτικών 
μηχανημάτων έργων για τον αποχιονισμό και την αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων στο εθνικό & 
επαρχιακό οδικό δίκτυο της Π.Ε. Δράμας 2026». Οι διορθώσεις αφορούν αποκλειστικά στα 
παρακάτω σημεία : 
Σημείο 1 του Σχεδίου Διακήρυξης: 
Στο άρθρο 2.4.5 Χρόνος ισχύος των προσφορών, η πρώτη παράγραφος : «Οι υποβαλλόμενες 
προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα έξι (6) μηνών από την 
επομένη της διενέργειας του διαγωνισμού.» αντικαθίσταται ως εξής : «Οι υποβαλλόμενες προσφορές 
ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για διάστημα έξι (6) μηνών από την επομένη της 
καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών.» 
Σημείο 2 του Σχεδίου Διακήρυξης: 
Στο άρθρο 3.1.2 Αξιολόγηση προσφορών, παρ. 3.1.2.1. η τελευταία παράγραφος :  «Σε κάθε 
περίπτωση, όταν  έχει υποβληθεί εξ αρχής μία  προσφορά, τα αποτελέσματα όλων των σταδίων της 
διαδικασίας ανάθεσης, ήτοι Δικαιολογητικών Συμμετοχής, Τεχνικής Προσφοράς και Οικονομικής 
Προσφοράς, επικυρώνονται με την απόφαση κατακύρωσης του άρθρου 105 του ν. 4412/2016, 
σύμφωνα με την παράγραφο 3.3 της παρούσας, που εκδίδεται μετά το πέρας και του τελευταίου 
σταδίου της διαδικασίας.  
Κατά της ανωτέρω απόφασης χωρεί προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΕΑΔΗΣΥ σύμφωνα με 
όσα προβλέπονται στην παράγραφο 3.4 της παρούσας.» διαγράφεται. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την τροποποίηση της με αρ. 83/12-02-2026 (ΑΔΑ: 6Μ667ΛΒ-Η21) Απόφασης της Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΑΜΘ, ως προς την έγκριση των όρων του νέου διορθωμένου σχεδίου διακήρυξης 
αποκλειστικά στα σημεία που περιγράφονται παραπάνω, για τη δημοπράτηση μέσω του εθνικού 
συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) της υπηρεσίας με τίτλο «Εκμίσθωση 
ιδιωτικών μηχανημάτων έργων για τον αποχιονισμό και την αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων 
στο εθνικό & επαρχιακό οδικό δίκτυο της Π.Ε. Δράμας 2026».  
 
Παρακαλούμε για τη συζήτηση του θέματος στα εκτός ημερησίας διάταξης θέματα της 8ης 
συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ, καθότι τα χρονικά περιθώρια είναι πολύ 
στενά λόγω των διαδικασιών που πρέπει να ακολουθηθούν για την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας υπογραφής σύμβασης ώστε να εκτελεστεί η υπηρεσία του θέματος.  
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  

ΑΔΑ: 9ΝΗΣ7ΛΒ-ΑΙ9



 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την τροποποίηση της με αρ. 83/12-02-2026 (ΑΔΑ: 6Μ667ΛΒ-Η21) Απόφασης της 
Περιφερειακής Επιτροπής ΠΑΜΘ, ως προς τους  όρους του νέου διορθωμένου σχεδίου διακήρυξης 
αποκλειστικά στα σημεία που περιγράφονται παραπάνω, για τη δημοπράτηση μέσω του εθνικού 
συστήματος ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) της υπηρεσίας με τίτλο «Εκμίσθωση 
ιδιωτικών μηχανημάτων έργων για τον αποχιονισμό και την αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων 
στο εθνικό & επαρχιακό οδικό δίκτυο της Π.Ε. Δράμας 2026».  

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  143/2026. 
 

 

                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

ΑΔΑ: 9ΝΗΣ7ΛΒ-ΑΙ9


		2026-03-02T11:47:10+0200
	Athens




